Địa chỉ: Số 38 Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Email: sxd@dongnai.gov.vn; Điện thoại: 0251.3846283.

   UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ________ ___________________________________________

 Số:         /SoXD-QLVTPT&NL     Đồng Nai, ngày         tháng          năm 2025

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp phòng, chống và xử lý

dứt điểm các ổ dịch bệnh Dịch tả

heo Châu Phi.

             Kính gửi:

                             - Thanh tra Sở Xây dựng;

                             - Trung tâm Quản lý điều hành vận tải hành khách công cộng;

                             - Cảng vụ Đường thủy nội địa;

                             - Các Đơn vị quản lý, khai thác bến xe;

                             - Các Đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 8067/UBND-KTN ngày 20/6/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống

và xử lý dứt điểm các ổ dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động kiểm soát tình hình, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả bệnh Dịch

tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị căn

cứ chức năng và nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Trung tâm Quản lý điều hành

vận tải hành khách công cộng và Cảng vụ đường thủy nội địa:

- Khẩn trương tập trung, tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu

quả các biện pháp phòng, chống bệnh theo Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày

21/02/2025 của UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy

sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Chủ động xây dựng kế hoạch để tăng cường công tác phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết

chặt kỷ cương trong công tác phòng chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi trong

hoạt động vận tải tại các bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghĩ,… để kịp thời kiểm

tra, phát hiện các trường hợp buôn bán, vận chuyển heo và các sản phẩm từ heo,

giết mổ động vật không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn

thực phẩm.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về

tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả heo Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát,

lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTHCP theo hướng

dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

mailto:sxd@dongnai.gov.vn

2

2. Các Đơn vị quản lý, khai thác bến xe:

- Tăng cường bảo đảm vệ sinh môi trường luôn sạch sẽ trong và ngoài bến

xe, các phương tiện vận chuyển.

- Tuyên truyền rộng rãi cho các Đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe và nhân

viên phục vụ không tiếp tay, thông đồng các đối tượng xấu để xuất nhập khẩu,

vận chuyển trái phép heo và các sản phẩm từ heo, giết mổ động vật không bảo

đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan khi có yêu cầu trong việc

kiểm tra, kiểm soát và chủ động tố giác, báo cáo kịp thời khi phát hiện tổ chức,

cá nhân cố tình vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo

Châu Phi.

3. Các Đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh:

- Vận động, tuyên truyền cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe hiểu và

tuân thủ các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch

tả heo Châu Phi.

- Kiên quyết từ chối vận chuyển trái phép heo và các sản phẩm từ heo,

giết mổ động vật không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn

thực phẩm. Huy động các phương tiện vận chuyển tham gia phòng, chống dịch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn,

đề nghị các đơn vị gửi kiến nghị về Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh (b/c);

- Đăng Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT&NL.

Phụng

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

  Não Thiên Anh Minh

		2025-06-24T15:57:02+0700

		2025-06-24T16:36:50+0700

		2025-06-24T16:53:00+0700

		2025-06-24T16:52:53+0700

		2025-06-24T16:52:53+0700

		2025-06-24T16:52:53+0700

		2025-06-24T16:53:24+0700